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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ   
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 8ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  96/2025 

 
ΘΕΜΑ: Επί των εξελίξεων στο Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας τής Διεύθυνσης Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Ηλείας της ΠΔΕ – Έκδοση Ψηφίσματος 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 27 Mαΐου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 10/12438/23.5.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «20», και 

ονομαστικά:  
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη «Ήλιδα 

συμμαχία για το αύριο»]-Πρόεδρος 
2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-

Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 
3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος 

Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και 
Υδάτινων Πόρων 

14. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 
 

15. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
 

16. Λυμπέρης Ερνέστο  
 

17. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 
(Μέσω τηλεδιάσκεψης) 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-Αντιδήμαρχος 
Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 

Παιδείας 
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- 

Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] (Μέσω 
τηλεδιάσκεψης) 

19. Κορτέση Άννα   

 
 

20. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 2. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

  4. Κότσιφας Διονύσιος – Γραμματέας  5. Τσαγρής Νικόλαος 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 

 
  Αποχωρήσεις: Ο κ. Παπαδάκος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 6ο Θ.Η.Δ, ο κ. 
Παπαδόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 1ο Θ.Η.Δ και ο κ. Λυμπέρης Ερνέστο μετά τη λήψη 
απόφασης στο 2ο Θ.Η.Δ. 
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο. 

Ο Δήμαρχος αναφέρθηκε στις τελευταίες εξελίξεις που αφορούν τη λειτουργία τού Τμήματος 
Μεταφορών Αμαλιάδας τής Διεύθυνσης Μεταφορών & Επικοινωνιών Ηλείας, ως εξής: 

«Από τις αρχές Μαΐου 2025, παραμένει εκτός λειτουργίας το Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, έπειτα από σοβαρά 
ζητήματα που προέκυψαν σε σχέση με τον εσωτερικό έλεγχο της υπηρεσίας. Η ενέργεια αυτή 
συνοδεύτηκε από τη μήνυση κατά παντός υπευθύνου που κατέθεσε στην Εισαγγελία Εφετών Πάτρας ο 
Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, κ. Νεκτάριος Φαρμάκης. 

Ο Δήμος Ήλιδας διαχρονικά στηρίζει την απόλυτη διαφάνεια και τη χρηστή διοίκηση σε όλες τις 
δημόσιες υπηρεσίες, καθώς και την αποτελεσματική εξυπηρέτηση των πολιτών, χωρίς σκιές ή φαινόμενα 
κακοδιοίκησης και κακοδιαχείρισης. Ωστόσο, θεωρούμε ότι η ύπαρξη τέτοιων φαινομένων –αν 
επιβεβαιωθούν– δεν μπορεί να αποτελεί λόγο οριστικής ή μακροχρόνιας αναστολής λειτουργίας μίας 
κρίσιμης υπηρεσίας όπως το Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας. 

Το τελευταίο διάστημα, δεκάδες δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο κάνουν λόγο για πιθανή 
οριστική παύση λειτουργίας τού Τμήματος Μεταφορών στην Αμαλιάδα, κάτι που ισοδυναμεί με τον 
«ξαφνικό θάνατο» της υπηρεσίας στην ευρύτερη περιοχή. Ως δημοτική αρχή δεν θέλουμε να πιστέψουμε 
ότι αυτό αποτελεί στόχο ή πρόθεση της Περιφέρειας. 

Από τη στιγμή που η υπόθεση έχει λάβει τον δρόμο τής δικαιοσύνης, θεωρούμε ότι η αναστολή 
λειτουργίας της υπηρεσίας δεν μπορεί να συνεχιστεί επ’ αόριστον, καθώς το Τμήμα Μεταφορών 
Αμαλιάδας εξυπηρετεί το σύνολο των Δήμων της Βόρειας Ηλείας και αποτελεί κρίσιμο πυλώνα 
εξυπηρέτησης για χιλιάδες πολίτες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις. 

Στο πλαίσιο αυτό, ζητούμε από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας την άμεση επαναλειτουργία του 
Τμήματος Μεταφορών Αμαλιάδας, με τις κατάλληλες εγγυήσεις διαφάνειας και αξιοπιστίας. 

Επιπλέον, ο Δήμος Ήλιδας έχει ήδη εξασφαλίσει τη σύμφωνη γνώμη των Δήμων Πηνειού και 
Ανδραβίδας – Κυλλήνης για την υποστήριξη του αιτήματος επαναλειτουργίας, έπειτα από σχετική 
επικοινωνία του Δημάρχου Ήλιδας, κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, με τους Δημάρχους Πηνειού, κ. 
Αλέξη Καστρινό, και Ανδραβίδας – Κυλλήνης, κ. Ιωάννη Λέντζα. Οι δύο δήμοι προτίθενται να λάβουν 
ανάλογες αποφάσεις στις προσεχείς συνεδριάσεις των Δημοτικών τους Συμβουλίων. 

Κατόπιν αυτών, προτείνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, η λήψη απόφασης με αίτημα την 
άμεση επαναλειτουργία τού Τμήματος Μεταφορών Αμαλιάδας». 

 Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
 Η Λαϊκή συσπείρωση κατέθεσε το παρακάτω σχέδιο προς ψήφιση και έλαβε την ψήφο της. 
«Καταδικάζουμε την απόφαση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την επ' αόριστον αναστολή 

λειτουργίας του τμήματος Μεταφορών Αμαλιάδας της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Ηλείας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, έπειτα από σοβαρά ζητήματα που προέκυψαν σε σχέση με τον 
εσωτερικό έλεγχο της υπηρεσίας.  

Ταυτόχρονα, με αφορμή δημοσιεύματα που έχουν διαρρεύσει, μεθοδεύεται η οριστική παύση 
λειτουργίας του εν λόγω τμήματος. Δηλώνουμε με τον πιο κατηγορηματικό τρόπο ότι επ' ουδενί δε θα 
δεχτούμε ένα τέτοιο ενδεχόμενο.  

Τα τελευταία χρόνια, έχουμε γίνει δυστυχώς θεατές συρρίκνωσης και κατάργησης μιας σειράς 
Δημόσιων Υπηρεσιών στον νομό μας (Εφορίες, Δικαστήρια, Νοσοκομεία, Σχολεία κ.α) με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την κάλυψη και την ικανοποίηση των αναγκών του λαού της περιοχής μας.  

Η προώθηση και η εφαρμογή της λογικής "Κόστους-οφέλους" στη λειτουργία των Δημόσιων 
Υπηρεσιών έχει αποσυνδέσει την υποχρέωση του Κράτους να καλύπτει υπαρκτές λαϊκές ανάγκες σε μια 
σειρά Δημόσιων Υπηρεσιών.  

Φαινόμενα δυσλειτουργίας και ενδεχόμενων "ατασθαλιών" εκτός του ότι ελέγχονται σύμφωνα με 
το ισχύον νομικό πλαίσιο, δεν μπορούν αποτελούν άλλοθι για κανένα που στηρίζει την πολιτική της 
απαγόρευσης των προσλήψεων και της μείωσης του μισθολογικού κόστους και να οδηγούν σε κλείσιμο 
Υπηρεσιών σημαντικών για την άμεση και άρτια εξυπηρέτηση των πολιτών. Μία πολιτική δηλαδή που 
προωθείται σχεδιασμένα όλα αυτά τα χρόνια.  

Η Περιφέρεια οφείλει να είναι δίπλα στον πολίτη, αναβαθμίζοντας τις υπηρεσίες της, 
διεκδικώντας πόρους και προσωπικό. Οφείλει να έχει σαν σκοπό τη βελτίωση των υπηρεσιών της και 
όχι την κατάργησή τους. Οφείλει να στέκεται εμπόδιο στην πολιτική που προωθεί η εκάστοτε κυβέρνηση 
με στόχο τη συρρίκνωση των Δημόσιων Υπηρεσιών και όχι να την υλοποιεί κατά γράμμα.  

Απαιτούμε από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας:  
1. Να λειτουργήσει άμεσα το τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας της Διεύθυνσης Μεταφορών  
και Επικοινωνιών Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  
2. Να μην προβεί στο κλείσιμο του εν λόγω τμήματος.  
3. Να αναλάβει πρωτοβουλίες για την στελέχωση και τη γενικότερη ενίσχυση και ενδυνάμωσή του 

έτσι ώστε να παρέχονται αρτιότερες και ποιοτικότερες υπηρεσίες στους πολίτες της περιοχής» 
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» ν. 3852/10. 
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3) Το γεγονός ότι από τις αρχές Μαΐου 2025 το Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας τής Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Ηλείας, παραμένει εκτός λειτουργίας. 

4) Τη νευραλγική σημασία τής εν λόγω υπηρεσίας για τη βόρεια Ηλεία και την εξυπηρέτηση χιλιάδων 
πολιτών. 

5) Τις προτάσεις που υποβλήθηκαν. 
 

Κατά  πλειοψηφία   αποφασίζει 
 

1. Εκφράζει την έντονη ανησυχία του για την παρατεταμένη αναστολή λειτουργίας τού Τμήματος 
Μεταφορών Αμαλιάδας. 

2. Ζητά από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας την άμεση επαναλειτουργία τής υπηρεσίας, με 
σεβασμό στις προβλεπόμενες διαδικασίες διαφάνειας και ελέγχου. 

3. Τεκμηριώνει την ανάγκη διατήρησης του Τμήματος Μεταφορών στην πόλη τής Αμαλιάδας, ως 
σημείου εξυπηρέτησης χιλιάδων πολιτών των Δήμων Ήλιδας, Πηνειού και Ανδραβίδας – 
Κυλλήνης. 

4. Καλεί την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας να διασφαλίσει την επιχειρησιακή συνέχεια της 
υπηρεσίας, αποφεύγοντας πρακτικές που οδηγούν σε αποψίλωση ή μεταφορά νευραλγικών 
αρμοδιοτήτων. 

5. Καλεί τους λοιπούς ΟΤΑ, τους τοπικούς φορείς και την κοινωνία των πολιτών να συνταχθούν με 
το αίτημα επαναλειτουργίας και διατήρησης της υπηρεσίας στην Αμαλιάδα. 

6. Το παρόν ψήφισμα να αποσταλεί: 

• Στον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, κ. Νεκτάριο Φαρμάκη 

• Στον Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας, κ. Νικόλαο Κοροβέση 

• Στους Δημάρχους Πηνειού και Ανδραβίδας – Κυλλήνης 

• Στο σύνολο των εκπροσώπων αρχών και φορέων τής βόρειας Ηλείας 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -96- έτους 2025 
 

 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

 Θεώνη Γεωργοπούλου 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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